
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΝΟΜΟΣ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ
ΔΗΜΟΣ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ ΚΑΙ ΑΠΟΘΗΚΩΝ
ΤΜΗΜΑ ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ
ΒΑΣ. ΓΕΩΡΓΙΟΥ Α΄ 1 TK 54636
Πληρ. : Μαρία Βελνίδου
Τηλ.: 2313 317757
E-mail: m.velnidou@thessaloniki.gr

ΠΕΡΙΛΗΨΗ ΔΙΑΚΗΡΥΞΗΣ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟΥ ΑΝΟΙΚΤΟΥ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ ΑΝΩ ΤΩΝ ΟΡΙΩΝ

ΔΙΑΚΗΡΥΞΗ Νο 21/2024

Ο Δήμος Θεσσαλονίκης προκηρύσσει Ηλεκτρονικό Ανοικτό Διαγωνισμό Άνω Των Ορίων σύμφωνα με τις
διατάξεις του Ν. 4412/2016 (ΦΕΚ Α' 147) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών» για την
«Παροχή ολοκληρωμένων υπηρεσιών μηχανοκίνητου καθαρισμού (σαρώματος) οδών & κοινοχρήστων
χώρων, καθαρισμού (πλύσης) κάδων απορριμμάτων και συλλογής & μεταφοράς ογκωδών απορριμμάτων και
μικρών ποσοτήτων ΑΕΚΚ για τέσσερα (4) έτη» με κριτήριο κατακύρωσης την πλέον συμφέρουσα από
οικονομική άποψη προσφορά βάσει τιμής, προϋπολογισμού 8.219.999,98€ (με Φ.Π.Α. 24%).

Αριθ. Συστήματος (ΕΣΗΔΗΣ): 356087

Πρόσβαση στα έγγραφα σύμβασης:
Το πλήρες κείμενο της διακήρυξης και τα λοιπά έγγραφα σύμβασης διατίθενται από την πλατφόρμα του Εθνικού
Συστήματος Ηλεκτρονικών Δημοσίων Συμβάσεων (ΕΣΗΔΗΣ) μέσω της διαδικτυακής πύλης
www.promitheus.gov.gr από 26/09/2024 και ώρα 14:00.
Το URL για την απευθείας πρόσβαση στα στοιχεία και έγγραφα της εν λόγω δημόσιας σύμβασης της
ηλεκτρονικής διαγωνιστικής διαδικασίας στο ΕΣΗΔΗΣ Π&Υ, τα οποία έχουν δημοσιευτεί στη Διαδικτυακή Πύλη
«Προμηθεύς» του ΟΠΣ ΕΣΗΔΗΣ, έχει ως εξής:
(URL): https://nepps-search.eprocurement.gov.gr/actSearch/resources/search/356087

Κωδικός CPV:
Οι παρεχόμενες υπηρεσίες κατατάσσονται στους ακόλουθους κωδικούς CPV:
90610000-6 Υπηρεσίες καθαρισμού και σάρωσης οδών», 90918000-5 «Υπηρεσίες καθαρισμού κάδων»,
90511100-3 «Υπηρεσίες αποκομιδής στερεών αστικών απορριμμάτων»

Εκτιμώμενη αξία σύμβασης:
Η εκτιμώμενη αξία της σύμβασης ανέρχεται στο ποσό των οκτώ εκατομμυρίων διακοσίων είκοσι χιλιάδων ευρώ
(8.219.999,98€) συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α. 24%, (προϋπολογισμός μη συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ 24%:
6.629.032,24€,Φ.Π.Α. 24%: 1.590.967,74€) και χρηματοδοτείται ως ακολούθως:

Με την υπ’ αριθμ. 38191/26-04-2024 Απόφαση Υπουργείου Εσωτερικών εγκρίθηκε επιχορήγηση του Δήμου
Θεσσαλονίκης με ποσό ύψους 13.000.000,00€, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 44 του Ν. 5099/2024 (ΑΔΑ:
ΨΒ9Λ46ΜΤΛ6-Ι8Β).
Με την υπ’ αριθμ. 436/15-05-2024 Απόφαση Δημοτικής Επιτροπής εγκρίθηκε η αποδοχή της επιχορήγησης προς
το Δήμο Θεσσαλονίκης ποσού 13.000.000,00€ (ΑΔΑ: 94Ρ6ΩΡ5-Κ3Κ).

Δήμος Θεσσαλονίκης 25/09/2024

Α. Π.: 219485

ΑΔΑ: Ψ15ΟΩΡ5-ΜΔΔ
Ministry of
Digital
Governance

Digitally signed by Ministry
of Digital Governance
Date: 2024.09.25
08:09:50 EEST
Reason:
Location: Athens



Με την υπ’ αριθμ. 548/05-06-2024 Απόφαση Δημοτικής Επιτροπής εγκρίθηκε η υποβολή χρηματοδοτούμενης
Πρότασης με ενδεικτικό τίτλο «ΣΥΛΛΟΓΗ –ΜΕΤΑΦΟΡΑ ΟΓΚΩΔΩΝ ΑΠΟΒΛΗΤΩΝ ΚΑΙ ΑΕΚΚ ΑΠΟ ΑΠΟΘΕΣΕΙΣ ΕΝΤΟΣ
ΤΟΥ ΑΣΤΙΚΟΥ ΙΣΤΟΥ ΤΩΝ ΔΗΜΟΤΙΚΩΝ ΕΝΟΤΗΤΩΝ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ», στο πλαίσιο του «ΠΠΑ
ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ», με ενδεικτικό προϋπολογισμό 2.500.000,00€ (ΑΔΑ: 6ΝΒ5ΩΡ5-Ζ2Α).
Με την υπ’ αριθμ. 462111/1504/06-08-2024 Απόφαση Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας αποφασίστηκε η
Ένταξη της Πράξης «ΣΥΛΛΟΓΗ – ΜΕΤΑΦΟΡΑ ΟΓΚΩΔΩΝ ΑΠΟΒΛΗΤΩΝ ΚΑΙ ΑΕΚΚ ΑΠΟ ΑΠΟΘΕΣΕΙΣ ΕΝΤΟΣ ΤΟΥ
ΑΣΤΙΚΟΥ ΙΣΤΟΥ ΤΩΝ ΔΗΜΟΤΙΚΩΝ ΕΝΟΤΗΤΩΝ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ» με Κωδικό ΟΠΣ 5224129 στο «ΠΠΑ
ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 2021-2025» (ΑΔΑ: 66Σ17ΛΛ-Ξ7Β).
Με την υπ’ αριθμ. 933/04-09-2024 Απόφαση Δημοτικής Επιτροπής εγκρίθηκε η αποδοχή χρηματοδότησης ποσού
2.500.000€ στο πλαίσιο του «Περιφερειακού Προγράμματος Ανάπτυξης ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ» με ενδεικτικό
τίτλο «ΣΥΛΛΟΓΗ – ΜΕΤΑΦΟΡΑ ΟΓΚΩΔΩΝ ΑΠΟΒΛΗΤΩΝ ΚΑΙ ΑΕΚΚ ΑΠΟ ΑΠΟΘΕΣΕΙΣ ΕΝΤΟΣ ΤΟΥ ΑΣΤΙΚΟΥ ΙΣΤΟΥ
ΤΩΝ ΔΗΜΟΤΙΚΩΝ ΕΝΟΤΗΤΩΝ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ (ΑΔΑ: 6Λ0ΔΩΡ5-20Φ).
Με την υπ’ αριθμ. 56/205638/11.09.2024 (24REQ015408419 2024-09-11) (ΑΔΑ: 6Μ22ΩΡ5-ΕΦΜ) Απόφαση
Δημάρχου Πολυετούς Υποχρέωσης, εγκρίθηκε δαπάνη ύψους 8.219.999,98€ για την παροχή ολοκληρωμένων
υπηρεσιών μηχανοκίνητου καθαρισμού (σαρώματος) οδών & κοινοχρήστων χώρων, καθαρισμού (πλύσης)
κάδων απορριμμάτων και συλλογής & μεταφοράς ογκωδών απορριμμάτων και μικρών ποσοτήτων ΑΕΚΚ για
τέσσερα (4) έτη.
Με την υπ΄αριθμ. 1035/205862/11.09.2024 (ΑΔΑ: 6ΕΘΦΩΡ5-70Ρ) Απόφαση Ανάληψης Υποχρέωσης διατέθηκε
πίστωση ποσού 98.083,68 ευρώ (ενενήντα οκτώ χιλιάδες ογδόντα τρία ευρώ και εξήντα οκτώ λεπτά) για την
πληρωμή ισόποσης δαπάνης σε βάρος του Κ.Α. 6279.03.01 ΛΟΙΠΕΣ ΔΑΠΑΝΕΣ ΓΙΑ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑ, του
προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2024.

Υποδιαίρεση σε τμήματα:
Οι πάσης φύσεως καθαρισμοί (ο μηχανοκίνητος καθαρισμός οδών & κοινόχρηστων χώρων και ο καθαρισμός των
κάδων απορριμμάτων, ήτοι, τα ΤΜΗΜΑΤΑ 1 και 2 θα ανατεθούν σε έναν ανάδοχο ενώ η συλλογή & μεταφορά
ογκωδών απορριμμάτων & ΑΕΚΚ (ΤΜΗΜΑ 3) δύναται να ανατεθεί, είτε στον ίδιο ανάδοχο με τα ΤΜΗΜΑΤΑ 1 &
2, είτε σε διαφορετικό ανάδοχο, επειδή δεν πρόκειται για υπηρεσία καθαρισμού. Συνεπώς,
H ολοκλήρωση αυτής της διαγωνιστικής διαδικασίας θα οδηγήσει στην υπογραφή σύμβασης (υποχρεωτικά) με
έναν (1) οικονομικό φορέα για τα ΤΜΗΜΑΤΑ 1 & 2 και τον ίδιο ή διαφορετικό οικονομικό φορέα για το ΤΜΗΜΑ
3, όπως αναφέρεται ρητά και στην υπ’ αριθμ. 166282/24-07-2024 έκθεση σκοπιμότητας - αίτημα σύνταξης
μελέτης. Προσφορά για μέρος ΤΜΗΜΑΤΟΣ δε θα γίνεται αποδεκτή και θα απορρίπτεται. Συμπερασματικά, οι
ενδιαφερόμενοι οικονομικοί φορείς δύνανται να υποβάλλουν προσφορά είτε για τα ΤΜΗΜΑΤΑ 1 & 2 είτε για το
ΤΜΗΜΑ 3 ξεχωριστά είτε και για τα τρία (3) ΤΜΗΜΑΤΑ συνολικά (σύμφωνα με την υπ’ αριθμ. 1/2024 μελέτη).
Προσφορές υποβάλλονται για το σύνολο των ποσοτήτων. Δεν θα γίνονται δεκτές προσφορές για μέρος
ποσοτήτων επί ποινή αποκλεισμού.

Κριτήριο Ανάθεσης της Σύμβασης:
Η σύμβαση θα ανατεθεί με το κριτήριο της πλέον συμφέρουσας από οικονομική άποψη προσφοράς, βάσει της
τιμής.

Διάρκεια Σύμβασης – Χρόνος Παράδοσης:
Η διάρκεια της σύμβασης ορίζεται από την ημερομηνία υπογραφής, πρωτοκόλλησης και ανάρτησης στο
ΚΗΜΔΗΣ και για τέσσερα (4) έτη, με δυνατότητα παράτασης σύμφωνα με τα οριζόμενα στα άρθρα 132 και 206
του Ν. 4412/2016, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

Δικαιολογητικά Συμμετοχής:
1) Εγγυητική επιστολή συμμετοχής στο διαγωνισμό
2) Ευρωπαϊκό Ενιαίο Έγγραφο Σύμβασης (ESPD)
3) Δικαιολογητικά που αναφέρονται στο άρθρο 2.4.3 της υπ΄αριθμ. 21/2024 Διακήρυξης και σύμφωνα με την
υπ΄αριθμ. 1/2024Μελέτη της Διεύθυνσης Ανακύκλωσης και Ανάπτυξης Κυκλικών Συστημάτων.

ΑΔΑ: Ψ15ΟΩΡ5-ΜΔΔ



Λόγοι αποκλεισμού:
Λόγοι αποκλεισμού που σχετίζονται με ποινικές καταδίκες, καταβολή φόρων ή εισφορών κοινωνικής ασφάλισης,
καθώς και λοιπές καταστάσεις, όπως αναλυτικά προβλέπονται στο άρθρο 2.2.3 της υπ΄αριθμ. 21/2024
Διακήρυξης, διαπιστώνονται με τα σχετικά δικαιολογητικά του άρθρου 2.2.9 της ανωτέρω, τα οποία προσκομίζει
ο οικονομικός φορέας.

Κριτήρια επιλογής:
Κριτήρια επιλογής που σχετίζονται με την Καταλληλότητα άσκησης επαγγελματικής δραστηριότητας, την
Οικονομική και χρηματοοικονομική επάρκεια, την Τεχνική και επαγγελματική ικανότητα και τα Πρότυπα
διασφάλισης ποιότητας και πρότυπα περιβαλλοντικής διαχείρισης, όπως αναλυτικά προβλέπονται στα άρθρα
2.2.4, 2.2.5, 2.2.6 και 2.2.7 της υπ΄αριθμ. 21/2024 Διακήρυξης, διαπιστώνονται με τα σχετικά δικαιολογητικά του
άρθρου 2.2.9 της ανωτέρω, τα οποία προσκομίζει ο οικονομικός φορέας.

Απαιτούμενες Εγγυήσεις:
Εγγυητική συμμετοχής: ποσοστού 2% επί της εκτιμώμενης αξίας της σύμβασης εκτός Φ.Π.Α. (132.580,64€)
Εγγύηση καλής εκτέλεσης των όρων της σύμβασης: ποσοστού 4% επί της εκτιμώμενης αξίας της σύμβασης
εκτός Φ.Π.Α.

Υποβολή προσφορών και αποσφράγισή τους:
Ο διαγωνισμός θα πραγματοποιηθεί με χρήση της πλατφόρμας του ΕΣΗΔΗΣ μέσω της διαδικτυακής πύλης
www.promitheus.gov.gr στην οποία οι οικονομικοί φορείς υποβάλλουν ηλεκτρονικά τις προσφορές τους.

Ημερομηνία έναρξης ηλεκτρονικής υποβολής προσφορών: 26/09/2024 και ώρα 14:00
Καταληκτική ημερομηνία ηλεκτρονικής υποβολής προσφορών: 01/11/2024 και ώρα 14:00
Ηλεκτρονική αποσφράγιση των προσφορών: 07/11/2024 και ώρα 10:00 π.μ.
Απαιτούμενος χρόνος ισχύος προσφοράς: Η ισχύς των προσφορών θα είναι τουλάχιστον δώδεκα (12) μηνών.
Δεν επιτρέπονται εναλλακτικές προσφορές.

Προδικαστικές προσφυγές:
Κάθε ενδιαφερόμενος, ο οποίος έχει ή είχε συμφέρον να του ανατεθεί η συγκεκριμένη δημόσια σύμβαση και
έχει υποστεί ή ενδέχεται να υποστεί ζημία από εκτελεστή πράξη ή παράλειψη της αναθέτουσας αρχής κατά
παράβαση της ενωσιακής ή εσωτερικής νομοθεσίας στον τομέα των δημοσίων συμβάσεων, έχει δικαίωμα να
προσφύγει στην Ενιαία Αρχή Δημοσίων Συμβάσεων (Ε.Α.ΔΗ.ΣΥ.), σύμφωνα με τα ειδικότερα οριζόμενα στα
άρθρα 346 επ. ν. 4412/2016 και 1 επ. του π.δ. 39/2017, στρεφόμενος με προδικαστική προσφυγή, κατά πράξης
ή παράλειψης της αναθέτουσας αρχής, προσδιορίζοντας ειδικώς τις νομικές και πραγματικές αιτιάσεις που
δικαιολογούν το αίτημά του το οποίο υποβάλλεται υποχρεωτικά με τη χρήση του τυποποιημένου εντύπου του
Παραρτήματος Ι του π.δ/τος 39/2017 όπως αυτό παρατίθεται στο Παράρτημα ΙV της υπ΄αριθμ. 21/2024
Διακήρυξης.
Σε περίπτωση προσβολής πράξης της αναθέτουσας αρχής, η προθεσμία για την άσκηση της προδικαστικής
προσφυγής είναι:
(α) δέκα (10) ημέρες από την κοινοποίηση της προσβαλλόμενης πράξης στον ενδιαφερόμενο οικονομικό φορέα
αν η πράξη κοινοποιήθηκε με ηλεκτρονικά μέσα ή
(β) δεκαπέντε (15) ημέρες από την κοινοποίηση της προσβαλλόμενης πράξης σε αυτόν αν χρησιμοποιήθηκαν
άλλα μέσα επικοινωνίας, άλλως
(γ) δέκα (10) ημέρες από την πλήρη, πραγματική ή τεκμαιρόμενη, γνώση της πράξης που βλάπτει τα συμφέροντα
του ενδιαφερόμενου οικονομικού φορέα. Ειδικά για την άσκηση προσφυγής κατά προκήρυξης, η πλήρης γνώση
αυτής τεκμαίρεται μετά την πάροδο δεκαπέντε (15) ημερών από τη δημοσίευση στο ΚΗΜΔΗΣ.

Για το παραδεκτό της άσκησης της προδικαστικής προσφυγής κατατίθεται από τον προσφεύγοντα παράβολο
υπέρ του Ελληνικού Δημοσίου, σύμφωνα με όσα ορίζονται στο άρθρο 363 του ν. 4412/2016. Η επιστροφή του
παραβόλου στον προσφεύγοντα γίνεται: α) σε περίπτωση ολικής ή μερικής αποδοχής της προσφυγής του, β)
όταν η αναθέτουσα αρχή ανακαλεί την προσβαλλόμενη πράξη ή προβαίνει στην οφειλόμενη ενέργεια πριν από

ΑΔΑ: Ψ15ΟΩΡ5-ΜΔΔ



την έκδοση της απόφασης της ΕΑΔΗΣΥ επί της προσφυγής, γ) σε περίπτωση παραίτησης του προσφεύγοντος από
την προσφυγή του έως και δέκα (10) ημέρες από την κατάθεση της προσφυγής.

Σύμφωνα με τις υπ’ αριθμ. 68/2024 και 80/2024 Αποφάσεις Δημάρχου.

Ο ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΥ

ΚΑΙ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΣ

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΡΒΑΝΙΤΗΣ

ΑΔΑ: Ψ15ΟΩΡ5-ΜΔΔ


